²⁸ Inst. orat. 3, 7, 10 *Nam primum diuiditur in tempora, quodque ante eos fuit quoque ipsi uixerunt in iis autem qui fato sunt functi etiam quod est insecutum.*

²⁹ id. 3, 7, 10 *Ante hominem patria ac parentes maioresque erunt, quorum duplex tractatus est: aut enim respondisse nobilitati pulchrum erit aut humilius genus inlustrasse factis. Illa quoque interim ex eo quod ante ipsum fuit tempore trahentur quae responsis uel auguriis futuram claritatem promiserint.*

³⁰ id. 12 *Ipsius uero laus hominis ex animo et corpore et extra positus peti debet.*

³¹ Id. 15 *Namque alias aetatis gradus gestarumque rerum ordinem sequi speciosius fuit, ut in primis annis laudaretur indoles, tum disciplinae, post hoc operum (id est factorum dictorumque) contextus, alias in species uirtutum diuidere laudem, fortitudinis iustitiae continentiae ceterarumque, ac singulis adsignare quae secundum quamque earum gesta erunt.*

³² Id. 12 *Et corporis quidem fortuitorumque cum leuior, tum non uno modo tractanda est.*

³³ Id. 13 *Sed omnia quae extra nos bona sunt quaeque hominibus forte optigerunt non ideo laudantur quod habuerit quis ea, sed quod iis honeste sit usus.*

- el tiempo posterior se aborda cuando el elogiado ya haya muerto, comprende toda clase de honores que se hayan recibido tras la muerte; así como la prosperidad de hijos, ciudades, instituciones, y la utilidad de leyes y artes, con las que esté relacionado o que se deban al elogiado.³⁴

Quintiliano resalta que debe tomarse en cuenta las preferencias del auditorio y su criterio respecto de lo bueno y lo malo para convencerlos de que el elogiado tiene la excelencia en aquello que consideran bueno. También comenta que agrada mucho al auditorio saber que el elogiado llevó a cabo una hazaña solo o en compañía de pocos, o por primera vez; más aún si rebasó toda esperanza y expectativa, y principalmente por interés ajeno, no tanto por el propio.³⁵

Ahora conviene pasar revista, de forma somera ya que más adelante se estudiará con detenimiento, a la estructura del *Panegírico X* con el fin de precisar en qué medida él se apega a estas reglas.

Mamertino divide su exposición de la siguiente forma: tiempo anterior al nombramiento de Maximiano como corregente de Diocleciano; hazañas como emperador; y sucesos cuya realización se espera luego de que se pronuncie el

³⁴ Inst. orat. 17-18 *Tempus quod finem hominis insequitur non semper tractare contingit: non solum quod uiuentes aliquando laudamus, sed quod rara haec occasio est, ut referri possint diuini honores et decreta et publice statuatae. Inter quae numerauerim ingeniorum monumenta quae saeculis probarentur. Adferunt laudem liberi parentibus, urbes conditoribus, leges latoribus, artes inuentoribus, nec non instituta quoque auctoribus.*